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                      MINISTERUL  MEDIULUI SI  DEZVOLTARII DURABILE
      AGENŢIA  NAŢIONALĂ  PENTRU  PROTECŢIA  MEDIULUI
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AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MEHEDINŢI   
Strada Băile Romane, nr. 3, cod 220234 Drobeta Turnu Severin
RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI
Luna  martie 2007

Starea atmosferei

Pe aria judeţului nu se pot consemna zone cu situaţii critice permanente în poluarea atmosferică.


Ca surse tipice cu potenţial de poluare se pot considera ROMAG-PROD, prin emisiile de H2S, SO2 si ROMAG-TERMO, care prin cantităţile de CO2, SO2 , NOx , pulberi în suspensii eliberate în atmosferă pot avea o contributie esenţială în totalul noxelor emise în judeţ.

Intreprinderile care au un potenţial ridicat de poluare sunt dotate în totalitate cu instalaţii de protectie împotriva poluării aerului. 

Poluarea cu H2S , SO2, NOx

 Din analiza datelor din tabelele si graficele prezentate mai jos, privind evoluţia mediilor lunare ale noxelor specifice măsurate  în  cadrul  retelei  de  monitorizare, în zona municipiului Drobeta Turnu Severin , de către  A.P.M., se evidenţiază următoarele :

Evoluţia  concentraţiilor  imisiilor  de  H2S
	Nr

crt
	PUNCT

PRELEVARE
	MARTIE

2007

(mg/mc)
	FEBRUARIE

 2007

(mg/mc)

	1.
	CELROM
	0.0021
	0,0021

	2.
	ROMAG
	0.0021
	0,0020

	3.
	SANTIER NAVAL
	Ap. defect
	Ap. defect

	4.
	LABORATOR  APM
	0.0021
	Ap. defect


Tabel  cu medii  lunare  / puncte  de  prelevare  H2S  în  zona  Dr.Tr.Severin,

măsuratori  de  24 ore,C.M.A.= 0.008 mg/mc.
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Grafic cu evoluţia  concentraţiilor  imisiilor  de  H2S

Se  observă   menţinerea  concentraţiilor  hidrogenului sulfurat din atmosferă la  un  nivel  scăzut ,valorile din luna martie fiind puţin mai mari decât luna anterioară,  sub valoarea  concentraţiei  maxim  admisibilă ( C.M.A.= 0.008 mg/mc)

Evolutia concentratiilor imisiilor de SO2

	Nr.

Crt.
	PUNCT

PRELEVARE
	MARTIE

2007

((g/m3)
	FEBRUARIE

2007

((g/m3)

	1.
	CELROM
	4,1
	3,65

	2.
	ROMAG
	4,2
	3,85

	3.
	SANTIER NAVAL
	Ap. defect
	Ap. defect

	4.
	LABORATOR  APM
	3,62
	Ap. defect


Tabel cu medii  lunare /puncte  prelevare SO2 in Dr.Tr. Severin, măsuratori    la  24 ore, C.M.A.= 125 (g/mc.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           .
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Grafic cu evolutia concentratiilor imisiilor de SO2

Se  observă   menţinerea  concentraţiilor bioxid  de  sulf din atmosferă la  un  nivel  scăzut sub  valoarea  concentraţiei  maxim  admisibilă.( C.M.A.= 0.008 mg/mc.)  reglementată  prin  Ordinul  529/2002  al  MAPM şi uşor mai ridicate faţă de luna precedentă,
Poluarea cu NO2

 Din analiza datelor din tabelele si graficele prezentate mai jos, privind evoluţia mediilor lunare ale noxelor specifice măsurate  ţn  cadrul  retelei  de  monitorizare, în zona municipiului Drobeta Turnu Severin , de către  A.P.M., se evidenţiază următoarele :

                       .Evoluţia  imisiilor  de  NO2

	Nr

Crt
	PUNCT

PRELEVARE
	VALOARE

MINIMA

(max)((g/mc)
	VALOARE

MAXIMA

(max)((g/mc)
	VALOARE

LIMITA

((g/mc)

	1.
	LABORATOR  IPM
	11,1
	27,7
	300


Tabel cu medii  lunare / punct  prelevare  de  NO2  în  zona  Dr.Tr.Severin, măsurători  de  1 oră,  C.M.A.= 300 (g/m
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               Grafic  cu .evoluţia  imisiilor  de  NO2

În  staţia  de  prelevare  de  fond  urban  constituită  la  nivelul  APM , în luna martie 2007 s-au  efectuat prelevări  ale  NO2  cu  o  perioadă  de  integrare  de  1  oră, obţinându-se  valori  ale  concentraţiilor  sub  valoarea  limită  reglementată  prin  Ordinul  529 /2002  al  MAPM.

Situatia  poluarii  sonore.


Activitatea  de  monitorizare  a  nivelului  de  zgomot, în luna martie 2007 a  APM-Tr. Severin, a  implicat  determinări  ale  nivelului  de  zgomot - planificate - efectuate  în  11  puncte  din  diferite  zone  ale  municipiului , unde  se  fac  măsurători  de  două  ori  pe  lună.

          Aceste  măsurători  au condus la concluzia  ca  există  puncte  unde  nivelul  de  zgomot  este  uşor  depăşit, de  exemplu:

	Nr.

crt.
	Puncte expertizate
	Val.medii  

 Martie  2007
( dB )
	Val.medii

Februarie 2007

( dB )
	Lim.admisa

( dB )

	1
	Crihala-Splai
	70,5
	70,40
	65

	2
	Crihala ( St. Peco )
	67,0
	65,00
	65

	3
	Alunis ( St. Auto )
	67,5
	68,75
	70

	4
	PECO (Cal.Timis)
	75,0
	71,75
	70

	5
	Statia  Meteo
	50,0
	48,75
	65

	6
	Parcul  Rozelor
	55,0
	47,50
	50

	7
	CET ( F-ca Conf.)
	70,5
	70,80
	70

	8
	Celrom ( Sens )
	69,5
	69,90
	65

	9
	F.E.Halanga
	66,5
	65,75
	65

	10
	Trat.Apa Halanga
	71,0
	72,75
	65

	11
	Podul Gruii
	71,0
	71,55
	65


Tabel  cu  valorile   nivelului  de  zgomot ( dB )
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            Grafic  cu .evoluţia  nivelului  de  zgomot ( dB)
În luna martie  2007  se observă  o uşoară   creştere  a  nivelului  de  zgomot în zonele dens populate , mentinându-se în continuare, o  aliura  asemănătoare a evoluţiei nivelului de zgomot pe raza municipiului Drobeta  Turnu - Severin. S-au mai efectuat de asemenea determinări de zgomot la solicitarea  agentilor economici 

.
.Controlul  pulberilor  sedimentabile
CMA=17  g/mpxluna

	Nr

crt
	PUNCT

PRELEVARE
	FEBRUARIE 2007 (g/mpxluna)
	IMARTIE 2007

(g/mpxluna)

	1.
	MeteoTr. Severin
	3,9
	4,6

	2.
	Meteo  ROMAG
	7,6
	7,1 


Tabel cu  cantităţile de pulberi sedimentabile
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Grafic cu  evoluţia pulberilor  sedimentabile
În  luna martie 2007  în raport cu luna precedentă,  pulberile  sedimentabile  au prezentat  valori  similare, valori ce  se  situează  sub  valoarea  C.M.A.-ului (CMA=17  g/mpxluna )
Precipitaţii

	Nr.crt.
	Parametrul
	Dr.   Tr Severin
	Dr.   Tr

Severin
	Romag
	Romag

	
	
	Martie 2007
	Febr.2007
	Martie 2007
	Febr.2007

	1.
	Cantitate
	72,8
	11,3
	62,8
	14,08

	2.
	pH
	6,8
	6,81
	6,65
	6,74

	3.
	Nox
	1,03
	1,126
	1,1
	1,984


Tabel cu  parametrii precipitaţiilor

În perioada analizată  în zona municipiului  Drobeta Tr. Severin nu s-au înregistrat depăşiri  ale parametrilor la precipitaţii
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Grafic cu  cantităţile de  precipitaţii
În luna martie 2007  în zona municipiului  Drobeta Tr. Severin s-au înregistrat cantităţi mai mari de precipitaţii decât în luna precedentă
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Grafic cu  pH-ul precipitaţiilor
În luna martie 2007  în zona municipiului  Drobeta Tr. Severin s-au înregistrat pH-uri ale precipitaţiilor  mai mici  decât în luna precedentă
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În luna martie  2007  în zona municipiului  Drobeta Tr. Severin s-au înregistrat cantităţi de noxe mai mici decât în luna precedentă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Starea fluviului Dunarea
În luna  martie 2007 fluviul Dunarea a fost monitorizat în trei secţiuni de control şi anume   amonte Tr. Severin, Port Tr. Severin, aval Tr. Severin .

S-au efectuat  11  indicatori de calitate a apei 

  temperatura 

 -pH 

-O2 dizolvat min. 

            -CBO5
 -N_NH4
 -N_NO2
 -N_NO3 

 -Ca 

 -Cl 

 -duritate totală

 -reziduu fix 

din care prezentăm : 

	DUNARE
	pH
	N_NH4
	Rez. fix

	
	Mart. 2007
	febr. 2007
	Mart. 2007
	febr. 2007
	Mart. 2007
	febr. 2007

	Amonte Tr. Severin
	8,04
	8,10
	0,31
	0,20
	311
	329

	Aval  Tr. Severin
	8,12
	8,07
	0,30
	0,23
	329
	376

	Port
	8,13
	8,07
	0,28
	0,21
	318
	331


Tabel cu evoluţia  parametrilor fluviului Dunăre
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Grafic cu evoluţia  pH  

Se observă că valorile   pH   pe luna  martie 2007 aţă de luna precedentă au valori uşor mai ridicate  şi se încadrează  în  CMA = 6.5- 8,5  unitati pH  ( SR- ISO 10523-97 )
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Grafic cu evoluţia  N_NH4

Se observă că valorile    N_NH4   pe luna  martie fată de luna precedentă sunt  mai mari şi se încadrează în   STAS  8683 –70 (CMA=0,3 mg/l )
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Grafic cu evoluţia  reziduu fix  

Se observă că valorile   reziduu fix pe luna  martie aţă de luna precedentă sunt mai mici şi valorile se încadrează în  STAS 9187 /84  (CMA =500 mg /l )

După cum se observă din tabelele şi graficele  de mai sus, pentru fluviul Dunărea,  valorile obţinute la indicatorii determinaţi  se încadrează în limitele impuse de Ordinul
1146 /2002

Topolniţa
	Cursul de apa
	pH
	N_NH4
	Cloruri
	CBO5

	
	Ian 2007
	Mart

2007
	ian 2007


	Mart

2007
	Ian 2007
	Mart

2007
	Ian 2007
	Mart

2007

	Topolnita-la Scanteiesti
	7,82
	8,05
	0,12
	0,12
	28,3
	31,9
	3,40
	4,1

	Topolnita-pH Halanga
	7,95
	8,09
	0,14
	0,13
	31,2
	28,30
	3,65
	3,7

	Topolnita-aval Batal
	8,36
	8,31
	0,21
	0,19
	47,2
	35,45
	3,30
	3,6

	Topolnita-am. cfl. Dunare
	8,18
	8,49
	0,28
	0,16
	61,8
	49,60
	3,50
	3,9


Tabel cu evoluţia parametrilor în lunile martie 2007  şi ianuarie 2007
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Grafic cu  evoluţia   pH  

Se observă că valorile   pH  pe luna martie 2007  faţă de luna ianuarie 2007 sunt puţin mai mari  şi se încadrează în  CMA (CMA= 6.5-8.5 unităţi pH)
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Grafic cu  evoluţia   N_NH4
Se observă că valorile  N_NH4  pe luna  martie 2007  faţă de luna ianuarie 2007 sunt mai mici   şi se încadrează în  CMA=  3  mg/l ( ISO 7890/98  )
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Grafic cu  evoluţia   clorurilor  

Se observă că valorile   clorurilor  pe luna martie 2007  faţă de luna ianuarie 2007 sunt mai mici  şi se încadrează în  CMA =100 mg/l (SR ISO 9297-2001 )
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Grafic cu  evoluţia   CBO5
Se observă că CBO5  pe luna  martie 2007  faţă de luna ianuarie 2007 are valori mai mari şi se încadrează   în  STAS 6560/ 82 (CMA= 5 mg/l )

Dupa cum se observă  din graficele de mai sus , toate valorile  obtinute se încadrează  în limitele impuse în Ordinul  1146/ 2002
NOTA

În cursul zilei de 1 martie .2007  au fost depistate scurgeri de reziduuri petroliere (păcură ) de către SGA  Mehedinţi  pe o arie restrânsă în dreptul gurii de evacuare a reţelei de canalizare orăşenească a SC SECOM SA.

La faţa locului s-a deplasat o echipă a Agenţiei de Protecţia Mediului . 

SGA Mehedinţî a acţionat prin montarea unui baraj plutitor antipoluant şi la împrăştierea de substanţă biodegradabilă tip SPILL SORB.

Nu s-au constatat efecte asupra florei si faunei.

Situaţia radioactivităţii factorilor de mediu

În cursul lunii martie 2007 s-au efectuat analize la următorii factori  de mediu:

· aerosoli atmosferici: 

· depuneri şi precipitaţii atmosferice: 

· apa potabilă: 31 probe

· apa de suprafaţă (Dunăre): 31 probe;

Pentru întocmirea tabelelor şi graficelor de mai jos s-au folosit rezultatele obţinute prin măsurarea probelor la 5 zile de la colectare, pentru evidenţierea nivelului global al radioactivităţii artificiale în mediu ( s-a exclus astfel influenţa radioizotopilor de viaţa scurtă 
Aerosoli atmosferici

În tabele sunt prezentate valorile medii şi maxime ale lunilor martie 2007 si februarie 2007. Unitatea de măsură a activităţii specifice pentru valorile considerate este mBq/mc.

 Aerosoli atmosferici- intervalul 02-07

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	martie 2007
	3,31
	8,30

	Februarie 2007
	4,14
	9,96


Tabel cu aerosoli atmosferici- intervalul  02-07
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Grafic cu aerosolii  atmosferici- intervalul  02-07

Se observă că  atât  media  valorilor  aerosolilor  atmosferici  pe luna  martie 2007  cât  şi valoarea maximă pe luna martie sunt mai mici  decât în luna precedentă

Aerosoli atmosferici- intervalul  08-13

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	februarie 2007
	2,37
	5,67

	martie 2007
	1,54
	4,87


Tabel cu  aerosoli atmosferici- intervalul 08-13
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Grafic cu aerosolii  atmosferici- intervalul  08- 13

Se observă că atât  valoarea medie cât şi maximă   ale aerosolilor  atmosferici  pe luna   martie faţă de luna precedentă sunt mai mici şi au valori  ce   se  află sub nivelul de atenţionare . de 50 mBq/mc

. 

Depuneri  atmosferice 

Nivelul global al radioactivităţii artificiale în depuneri atmosferice totale ( pul-beri sedimentabile şi precipitaţii atmosferice )  pe lunile  martie 2007   şi februarie 2007 este prezentat în valori medii şi maxime în tabel şi reprezentat grafic 

Unitatea de măsura este Bq/mpxzi.                                                                                                                                                                                            
	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	februarie 2007
	1,40
	5,50

	martie  2007
	1,15
	8,7


Tabel cu depunerile  atmosferice
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Grafic cu depunerile   atmosferice

Se observă că valoarea medie a depunerilor  atmosferice  pe luna  martie 2007 are valoare mai mică faţă de luna precedentă. Iar valoarea maximă este mai mare  şi că. nu s-au înregistrat depăşiri ale nivelului de atentionare de 50 Bq / mp x zi.

Apa potabilă

În tabel sunt prezentate valorile medii si maxime lunare pentru lunile martie şi februarie 2007 ale radioactivităţii beta globale pentru apa potabilă,. Este de menţionat faptul că valorile prezentate sunt rezultatul măsurătorilor imediate, întrucât probele de apă potabilă nu se remăsoară la cinci zile. Unitatea de măsură utilizată pentru apa potabilă este Bq/l

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	februarie 2007
	0,28
	0,96

	martie 2007  
	0,14
	0,50


Tabel cu valorile maxime  şi minime  ale radioactivităţii apei potabile
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Grafic cu valorile maxime  şi minime  ale radioactivităţii apei potabile

Se observă că  în  luna  martie 2007 valorile medii şi maxime  sunt mai mici decât  pe luna  precedentă  
Apa de suprafaţă

În tabel sunt prezentate valorile medii si maxime lunare pentru lunile martie 2007 februarie 2007ale radioactivităţii pentru apa de suprafaţă .( din fluviul Dunărea )

	LUNA
	MEDIA
	MAXIMA

	februarie 2007
	0,49
	1,68

	martie  2007  
	0,27
	0,56


Tabel cu valorile maxime  şi minime  ale radioactivităţii  apei de suprafaţă
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Grafic cu valorile maxime  şi minime  ale radioactivităţii  apei de suprafaţă

Se observă o uşoară scădere  a mediei radioactivităţii  Dunării faţă de luna anterioară.  Unitatea de măsură pentru apa de suprafata este Bq/l.

 Debitul dozei gamma absorbite in aer

Acest important indicator al radioactivităţii atmosferei, determinat prin măsurare directă cu debitmetre de radiatii TIEX, prezintă valori medii şi maxime lunare asemanătoare, fiind în concordanţă cu radioactivitatea beta globală a aerosolilor şi depunerilor atmosferice.

	LUNA


	MEDIA
	MAXIMA

	martie 2007  
	0,094
	0,122

	februarie 2007
	0,11
	0,14


Tabel cu valorile maxime  şi minime  ale dozei gamma absorbite in aer
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MEDIA MAXIMA


Grafic cu valorile maxime  şi minime  ale dozei gamma absorbite in aer
Incertitudinile asociate sunt de 15 % pentru o ora timp de integrare, pe tot domeniul de măsurare ( 0.03-20 microGy/h ).


Nu s-au înregistrat depăşiri ale nivelului de atenţionare de 0.250 microGy/h.
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CMA=0,008 mg/mc





CMA = 125 (g/mc
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